[bookmark: _GoBack]	                                                                                                                                                  Дело № 5-41/2017-19

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   по делу об административном правонарушении

      09 февраля 2017 года                                                                                                                                      г. Севастополь

Мировой судья Нахимовского судебного района города Севастополя судебного участка № 19 Бондарь Н.В. (299001, г. Севастополь, ул. Г.Севастополя, д.13, корп.2, каб.1), рассмотрев в открытом судебном заседании дело, поступившее из Межрайонной инспекции ФНС № 1 по г. Севастополю, в отношении:
Синельник О.С., (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) года рождения, уроженки (МЕСТО РОЖДЕНИЯ), (РОД ЗАНЯТИЙ) (СВЕДЕНИЯ ИЗЬЯТЫ), проживающей и зарегистрированной по адресу (АДРЕС), ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса РФ об АП, -

у с т а н о в и л:

индивидуальный предприниматель Синельник О.С., будучи привлеченной постановлением № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) начальника ИФНС по Нахимовскому району г.Севастополя к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ, не сообщила Межрайонной инспекции ФНС № 1 по г. Севастополю о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению указанного административного правонарушения по представлению № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)
По данному факту (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) составлен протокол № (НОМЕР) об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 КоАП РФ в отношении ИП Синельник О.С. в ее присутствии.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса РФ об АП дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Синельник О.С. в судебное заседания не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась заказным письмом с уведомлением, которое возвращено в адрес суда с отметкой почтового отделения связи "истек срок хранения".
Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
Учитывая, что почтовое отправление с повесткой, адресованной Синельник О.С., возвращено в адрес суда с отметкой "истек срок хранения",  мировой судья приходит к выводу о том, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения.
На основании изложенного мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Синельник О.С.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
Согласно выписке из ЕГРИП Синельник О.С. зарегистрирована в качестве (РОД ЗАЯТИЙ).
В связи с выявленными нарушениями требований действующего законодательства, - невыдача по требованию покупателя товарного чека при покупке товара на сумму 83 руб., постановлением начальника ИФНС по Нахимовскому району г.Севастополя № (НОМЕР) от(ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД). (РОД ЗАНЯТИЙ) Синельник О.С. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ.
В тот же день (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) начальником ИФНС по Нахимовскому району г.Севастополя (РОД ЗАНЯТИЙ) Синельник О.С. внесено представление № (НОМЕР) об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, на (РОД ЗАНЯТИЙ) Синельник О.С. возложена обязанность в течение месяца сообщить о принятых мерах в орган, вынесший представление.
Постановление о назначении административного наказания и представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) были направлены (РОД ЗАНЯТИЙ) Синельник О.С. (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) по адресу регистрации (РОД ЗАНЯТИЙ) Синельник О.С., заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. Согласно распечатке с сайта "Почта России: отслеживание почтовых отправлений" заказное письмо было возвращено отправителю с отметкой «Истек срок хранения».
В соответствии с ч. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.
В соответствии с ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах в орган, должностному лицу, внесшим представление.
В соответствии со ст. 19.6 КоАП РФ непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
По состоянию на(ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  (РОД ЗАНЯТИЙ) Синельник О.С. не сообщила в ИФНС России по Нахимовскому району г. Севастополя о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в связи с чем в ее действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ - непринятие по представлению органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Вина (РОД ЗАНЯТИЙ) Синельник О.С. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается:
 - протоколом об административном правонарушении № (НОМЕР)  от(ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) , который составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, процедура оформления протокола соблюдена;
- копией уведомления № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) о вызове налогоплательщика;
- копией поручения № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);
- копией акта № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);
- копией протокола № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  об административном правонарушении;
- копией постановления о назначении административного наказания №(НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);
- копией представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);
- сведениями Почты России;
- выпиской из ЕГРИП.
Указанные письменные доказательства исследованы мировым судьей в соответствии со  ст. 26.11 КоАП РФ, являются допустимыми, относимыми и достоверными.
Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность (РОД ЗАЯТИЙ) Синельник О.С., мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, совершившего административное правонарушение, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:
       (РОД ЗАНЯТИЙ) Синельник О.С.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание  в виде административного штрафа в размере 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей.
В соответствии со статьей 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
По истечении указанного 60-дневного срока, в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа, данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которая предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток  либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
(РЕКВИЗИТЫ ПОЛУЧАТЕЛЯ)
Оригинал квитанции необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя по адресу: 299001, г. Севастополь, ул. Г.Севастополя, д.13, корп.2, каб.1.
Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путём подачи жалобы через судебный участок № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой судья Нахимовского
судебного района города Севастополя
судебного участка № 19 		                                                                    Н.В. Бондарь